
 

ZDENĚK SVĚRÁK 
(*1936)       

80. výročí narození  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

KALENDÁRIUM | březen 2016 

VĚDECKÁ KNIHOVNA 

UNIVERZITY J. E. PURKYNĚ 

v ÚSTÍ NAD LABEM 

 

Seznam výročí narození (*) a úmrtí (+) osobností spjatých 
 s našimi dějinami, vědou, kulturou, technikou a dalšími  
oblastmi najdete na: http://libri.cz/databaze/kalendarium/  

V NAŠÍ KNIHOVNĚ JE MOŽNÉ SI VYPŮJČIT: 
SVĚRÁK, Zdeněk: Po strništi bos; Jaké je to asi v Čudu; Kolja 

SVĚRÁK, Zdeněk a Jaroslav UHLÍŘ:  Dětem 

SVĚRÁK, Zdeněk a Ladisav SMOLJAK: To nejlepší ze Smoljaka, Svěráka a Járy Cimrmana; Divadlo Járy 

Cimrmana; Posel z Liptákova; Akt; Blaník; České nebe 

SVĚRÁK, Zdeněk a Jiří ŠEBÁNEK: Vinárna U pavouka – výbor scénářů a textů rozhlasového pořadu 

 

Český dramatik, scénárista, herec a autor písňových 

textů 

 

Zdeněk Svěrák se narodil 28. března 1936 v Praze. Po 

studiu na gymnáziu a Vysoké škole pedagogické 

působil čtyři roky jako učitel, poté začal pracovat 

v Československém rozhlase. Zde poznal hudebníka 

Jaroslav Uhlíře, s kterým vytvořil populární dvojici. Další 

neméně známou dvojici vytvořil s Ladislavem 

Smoljakem, které spojovala nejen filmová činnost, ale 

zejména divadelní tvorba. V roce 1967 vzniklo Divadlo 

Járy Cimrmana. Svěrák ukázal, že mu sedí nejen 

komediální poloha, ale také charakterní herectví ve 

filmech Co je vám doktore? (1984) a Jako jed (1985). 

Za svou literární tvorbu získal několik ocenění. Je 

trojnásobným držitel ceny čtenářů Magnesia Litera 

(Jaké je to asi v Čudu, Nové povídky, Po strništi bos), 

dále byl oceněn v anketě Český bestseller, za publikaci 

Po strništi bos získal cenu Miloslava Švandrlíka za 

nejlepší humoristickou knihu za rok 2013. V oblasti 

filmové tvorby získal dva České lvy za nejlepší scénáře, 

a to v roce 1996 za film Kolja a v roce 2007 za film 

Vratné lahve. V roce 2010 navíc obdržel Českého lva za 

mimořádný přínos české kinematografii. Za snímek 

Vesničko má středisková, ke kterému napsal scénář, 

byl nominován na Oscara pro nejlepší cizojazyčný film, 

stejně tak i za film Obecná škola. Od roku 1994 

spolupracuje s Centrem paraple, které pečuje o 

pacienty s úoraněním míchy odkázané na invalidní 

vozík. 


